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TALKBMy TARYBA PALIEPĖ BRI 
TANIJAI UŽIMT TURKIJOS SOSTINĘ

tvodamas ■ kablegramą 
Tokio.

PAŠOVĖ TĖVUS ISIVAIZ 
DINIMO KOVOJE,

'(Kunigaikšti Joahim tapo 
suareštuotas už apdaužo­
mą Francuos įgaliotinių.

viešbučio darbininkai subė- 
go ir aprūpino jų žaizdas. 
Vienam aficieriui' buvo ?; su- 
plėšyti draubžiaV o kitam 
nubalnota kakta. ■

SAPNUODAMAS APIE
VELNIĄ* PERSIPJOVĖ 

SAU GERKLĘ.

BOMBAY DARBININKAI
RŪPINASI ĮSISTEIGIMU

SAVO LAIKRAŠČIŲ.

Kamenev naujas Mask' 
vos Taryby galva

jog talldnin- 
užimfi 

užvaldy-

SNIE^INĖ AUDRA PJ
DARĖ DAUG BLĖDIES.

įdavus juos cirkui, del paro­
dos, xarba delei kokių kitų 
savo išrokavimų. v

KAIP GALIMA PADARV 
TI $500 Iš $50.

Sapnuodamas sužeidė be- 
veik visus šeimynos na­
rius su dviem revolveriais 
Danbury, Conn., 10 d. ko­

vo.— Franklįn M. Komp, 19 
metų amžiaus sūnus Franko 
S. Kompo, pašovė savo tė­
vą ir motiną, vidunaktyje^, • 
7 d. kovo, taipgi sužeidė ki­
etus Šeimynos narius, kuomet 
jisai užsisapnavęs pasiėmė

Ręikąlauja pakelti $200 al­
gos kiekvienam mokyto-

šaudyti visus namiškius, - 
Vyresnis jo brolis dabar

■ randasi ligonbutyję su kų-
■ lipkos žaizda petyje, kitas 
•j brolis taip-pat su kūlipkos 
|žaizda šlaunyje, o jo ntoti- 

■fna turi dvi žaizdas galvoju, 
[ kurių vieną padarė kulip- 
jka. Patsai Franklin, kald­
inamas už norėjimą papildy-

Franeuzai būtų .ti žmogžudystes, dabar yra

MĄINIERIŲ STREIKAS 
FRANCIJOJE.

SUSTREIKAVO MOKY­
TOJAI.

DIDELIS EKSPRESO 
DARBININKŲ STREI­

KAS CHICAGQJE.
.Chicago, 10.d. kovo. —- 

American Railway Express 
kompanijos viršininkai pa­
skelbė, būk tai streikas šitos I 
kompanijos darbininkų jau]

■'pasibaigė, vienok streikie- 
rių komiteto pirm. Robert 
E. Shepherd užginčijo /tą 
paskelbimą. Jisai sako, mi­
nėtas streikas, kuris prasi­
dėjo pereitą subatą, stovi1! 
taip kaip buvo pirmutinėje p 
dienoje.
i Daugiau negu 2,300 dar-i norįs, mane užmdšti, aš nu- 
bininkų streikuoja. jsprendžiau pats save nužu-

Baltimore, Md., 9 d. ko­
vo.— John Hopkins ligonbu- 
čio daktarai — J. H. Selby 
ir H. W, Plaggmeyer sura­
do, jog operacijos būdu ga- 

: Įima perskirti suaugusius 
į vieną Jtūną Filipinų salos 
dvynus — Lucio ir Simpli- 
co Godino, kurie dabar ran- 
dasi- Washingtone priežiū­
roje jų globėjo Theodore R. 
jYangeo, Filipinų komisio- 
nieriaus. Išekzaminavus* su i

is ūmios
(Is Lietuves Laikraščių)

Prue tranalatkro filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on March 10. 1920, as re- 
s nuircd by the Act of October 6, 1917.

Honolulu, 11 d. kovo. —

pagerbimui vokiečių himno. 
Kuomet vokiečiai patriotai 
pamatė juos sėdint, tuojaus 
pradėjo šaukti “stokitės!” 
Kunigaikštis. Joahim buvo 
tų patriotų vyriausiu vadu. 
Pradėta visaip kolioti fran- 
cuzus ir rnikaląųti juos iš­
mesti laukan. Neužilgo pra- 
d^jo lakstyti bonkos šampa; 
no, žvakės ir kitokie daik­
tai į visas restaūranto pu­
ses. Nekurie'patriotai^ ir 
patsai kunigaikštis puolėsi 
ant fraricuzų, norėdami juos 
primušti Pagaliaus atsira­
do keletas vokiečių, kurie 
pasipiktino tokiu atsitiki- du revolverius ir pradėjo 

atsisakė Imu ir apmalšino minėtas 
Jie paliepė kuni- 

kydamas’būk tokis jų pasi-jgaikščiui susivaldyti, ir st­
eigimas yra nelegališkas. siminti, jog Vokietija pra- 
________________ _ Į laimėjo karę. “NeP’su pik- 

•"________________tumu atsakė monarchiška
REIKALINGAS TUO- lypata. “Mes laimėjome ka-

JAUS “LAISVĖS” SPAUS-'rę.”
Tuo pačiu laiku svečiai 

laukan ' iš.

tiktai toksai pasas. Šituo 
Įstatymu panaikinimas M. 
Sleževičiaus kabineto išleis­
tas pasų Įstatymas, kuriuo 

(buvo leidžiama asmens' tik­
rumą isrodyti ii* kitokiais' 
dokumentais, žodžiui pa- r 
mažu grąžinama ta tvarka, 
kurioje žmogus susidėjo iš 

!trijų privalumų dalykų: ku­
ilio, dūšios ir pasporto.

•j Visi imi j is ta i Calais apskri­
tyje nedirba.
Bethune, Francija, 10 d. 

kovo.-f- Mąinierių unijos de­
legatų konferencija 7 d. ko­
vo apskelbė angliakasių 
streiką, kuris sustabdė vi-l 
sa anglies išdirbystę Pas de 
Calais apskrityje .

Mąinierių delegatai nu­
sprendė. iog neseniai pakel­
ta darbininkams alga nėra 
užtektina, todėl tapo ap­
skelbtas streikas iškovoii- 
mui didesnės mokesties. Už 
streiką balsavo 160 delega- 

tik 14.

' Dabai’, šiuose rinkimuose 
balsavo 777 balsai. Visos 
socialistinės^ partijos bei Į tų, o prieš 
grunės prie rinkimų nepri­
sidėjo; atsimindami, kaip

j Pastaromis dienomis ne­
tikėtai užėjusi snieginė au- 
Įdra padarė daug blėdies se­
nkančiose vietose: Chicnvoie, 
Washingtone. New^Yorke, 
iPhiladelphiioie. Baltimorė- 
Įie, Bostone ir kituose mies- 
Ituose. Daugelis mažesiyų 
laivu ant jūrių tapo su- 

j triuškinti namų stovai nu­
plėšti, gelžkelių patamavi- Į 
|mai suparalyžiuoti, ir kelio-i 
jlika žmonių palaidoti snie­
go pūtimuose. ' L

Į Worcesteryje, Mass. vals-Įj____ __________ _____
_ tijoje, sakoma, tokios aud- Į pereitą kartą su rinkimais Į 

gelbos. Visi darbininkams ros nebuvo dar nuo 1888 me-j nusidėjo ir ių sudėti pinigai 
gero velijantieji žmones'yra|tų. . jdaugiau 1000 auksinų nie
kvįečiami nusipirkti 
pagal savo išgalę.”

VOKIETIJA DUODA 
L FRANCUAI SĖK­

LAS;
’True translation filed with th© Postmaster of 
Brooklyn. N. Y., on March 10. 1920. as ra- 

iQUlrod by the Act of October 6. 1917.
Paryžius, 10 d. koyo. —

Į VIENĄ KŪNĄ SUAUGĘ j dyti, vieton? kad jis tą pada- 
D V YNAI. i rytų.” Taip) pasiaiškino

-----  j Bartel į SamarcA 45 m. am- 
Daktarai sakosi gajį pada-žiatis, .įgyvenantis ant 29 

ryti operaciją ir perskir-l Statei gatvės, Passaic, kilo­
ti juos, bet globėjai nesu-1 met jisai buvot klausinėja- 
tinka su tuo. * imas, del kokioj priežasties Į 

perpjovė sau gerklę.
Barte! dabai{ yra laiko­

mas Passaic County kaleji- 
me-ištyrimui jo proto.

šėrą | Baltimorės gyventojai ne- kais nuėjo.
. matė tokios baisenybės per! Dabar jokio-judėjimo ir 

pereitus 30 metų. į pasiryžimo minioje nebuvo 
Atsižvelgus į tai, jog be-1 matyti. Bet rinkimai įvyko 

kartinantis ’pavasarėlis va-' ' 
ro žiemužę prie rezignaei-l baigiant statyti griovė, net
jos, nėra stebėtina, jog jil nenurodę aiškiai priežasties, jų išėjo į streiką, reikalau- 
taip labai supyko. Mat, Į dabar jaučiasi daugumoje, jdanii pakelti kiekvienam po 

$200 algos. Mokyklų prižiu- 
įrėjimo komitetas 
išpildyti jų reikalavimą, sa-Į riaušes,

Passaic, N. J.— “Sapnuo­
damas aš mačiau stovintį 
velnią šalę mano lovos. į 

j Kuomet- jisai man pasakei

[Labai lengvai — per apsi 
j lankymą Francijoje, švei- 
; carijoje ir Italijoje, jeigu 

‘ tiktai galėtum gauti si- 
■| dabrinių pinigų. /; z.

i London. 10 A' ircrvt»-——
I eretiškai galima padalyti 
[100 svaini iš 1.0 sv. (Amei&| 
Įkos pinigais $500 iš $50) pėr-j 
[apsilankymą Francijoje, 
I Šveicarijoje ir Italijoje, — 
Įsako laikraštis, Daily Gra--< 

l[phic. Štai kokiu būdu: | 
j Išmainyk 10 svarų poį>ic*^ 
rinius pinigus ant 420 sida­
brinių frankų IFrancijos 
pinigai). Šveicarijoje už/ 

t šitiek sidabrinių frankų ga-’ 
’ Įima nupirkti 2,100 Italijos 
popierinių lirų, už kuriuos i 

[ Italijoje galima gauti 2,1-00/ 
j sidabrinių lirų. Sugrįžk Į < 
Šveicariją, ir čionai gausi 
2,100 šveicarų frankų, Nu- 

, sipirk už juos .popieniųųs
Francijos pinigus, ir tu - 
gausi 4,200 franeuzų f ran* 
lcų. Sugrįžk Francijon? nW 

' ^{Srk'TnglS^s^m^šrir* 
gausi 100 svarų.
• Praktiškai tas padalyti 
nėra ’labai lengva, kadangi 
Francijoje sidabrinių pini- [ 
gų beveik nėra ir Francija 
neleidžia išsivežti daugiąu : 
negu 1,000 frankų.

Ridgefield, Conn., 10 d. 
kovo.— Visos mokyklos 

tie, kurie pirma tą mūrą šiandien, miestelyje užsida- 
kuomet 21 iš 25 mokyto-*

||į* ' Artiųiųjų Rytų ‘ padėtis inteligentiją, melsdami pa- 
/ tėmytojai sako, jog šis talki-

R; ninku žygis nėra del Arme- 
'v nijps labo, kuriuo talkinin- 

kai neva rūpinasi, bet jie 
taip daro idant užgriebus 
Turkiją del pasipelnijimo iŠ 
visos Artimųjų Rytų šalies.

Lloyd Georgę/esąs tame 
kaltu, nuo to laiko, kuomet 
Indijos, Egypto, ir Artimų 
Rytų žmonės palaikė jį at-

g| sakomybėje, jeigu Turkijos 
' valdžia būtų suardyta ir sul-

tonas išvarytas iš Konstan- 
B tinopolio.

Vienok Anglijos premj'e- 
B ras atsideda ant Suvienytų 
K Valstijų, paliekant joms vi- 

są atsakomybę už pakrikdy-
> mą Turkijos valdžios.

Jeigu Suvienytos Valsti- 
; jos ims ant saves atsakomy-’ 
ik bę už išvalymą iš Konstan-

raumemmis
nesimaiso, ir todėl, pagal 
daktarų užreiškimo, labai 

Į lengvai galima tuos dvynus 
[perskirti. Jiedu jau yra 11 
metų amžiaus.

Pereitame liepos mėnesy- pravesti, 
je tie stebuklingi sutvėrimai Į komisija, į kurią įėjo visų! Honolulu, 11 d. kovo. — 
[buvo paimti į John Hopkins partijų bei grupių atstovai (Japonijos užrubežinių rei- 

(reiškia, nuo pačių dešiniau-Į kalų ministerija rengiasi pa­
lšių, baigiant pačiais kairiau-! skelbti atnaujinimą komer- 
‘ siais) nustatyta, rihkimų bū- leijinių ryšių su Tarybų Ru­

das, su kuriuo visi atstovai)sija ir kartu formalį pripa- 
į sutiko, ir paskirta rinkimų žinimą Tarybų valdžios. 
! diena. Tuomet tTaisavo 27351 Taip praneša vietinis japo- 
balsai iš 3500 su.viršum tu-Įnų laikraštis Nippu Jiji, ei- 
rinčių teisę balsuoti. Bet) 
rinkimai buvo neužtvirtinti, 
delei didelio 'susinervavimo [ 

[apskrities viršininko pagel-| 
bininko laike ’rinkimų (tasĮ 
ivyko antrą dieną beren­
kant) ir krikščioniu demo­
kratu. kurie palaikydami j 
valdžios atstovo nuomonę, 
turėto progos iš rinkimų iš­
eitį. taip pat ir valdžios at­
stovas drausdamas, kad gat­
vėse rinkimų metu neagi- 
tnotu. sbet jo nepaklausius— 
ils į^io. Ta pat manevrą 
na darė ir žvdų ortodoksai.

(Toliau dalvkas pasiekė Vi­
daus Reikalu Ministeriios. 
bet ir ten nieko nepešta bu-

London, 10 d>kovo. — Is 
"gerai- informuojamų šalti­

nių,* sužinota, 
kai rengiasi pilnai 
Konstantinopolį, įr 
ti visą sultono imperiją, pa­
imant į savo rankas net mi- 
litariškas Turkijos spėkas.

Lloyd George yra suma­
nytoju minėtos talkininkų 
ipfervencijos su “pįįnų ąp- 
augojimu naujosios Armėnų 

tautos”, kurios rubežiai lie­
kasi galutinai dar nenu­
spręsti.

Sulvg taikos sutarties, , 
Tiirkiios arnūia bus žymiai, 
sumažinta. Ji ekzistuos tik­
tai kaipo pob'ciiinė spėka no 
priežiūra talkininkų virši­
ninku ir talkininku komisi- 
bnierių atsakomybėje.

Dabartiniu laiku, prane­
šama, jog mūšiai tarpe tur­
kų ir frąncuzų tęsiasi, ir jog 
turkai' vienijasi su Tarybų 
kareiviais, kiek tiktai gali-^kooperatyve 
ma, idant atsilaikyti prieš 
’raneuzų armijas.
/‘^Pastebėta, jog. francuzij 

garlaiviai ir transportai ve­
ža* vis naujus kareivių pul­
kus į Turkijai priklausančią 

/Mažają Aziją, pagal sutartį 
su Britanijos pienais užvaL 
dymo Turkijos ir artimųjų

Vienas žurnalas bus anglų) 
kalboje,© kitas jų pačių j 
kalboje.
Bombay, 10 d. kovo. — In­

dijos darbininkai, Bombay______ ________ __
apskrity j e, tikisi greitu laiku] juodu yra sujungti vien tik 
susilaukti 2-jų savait. žuraa- raumenimis; kaulai, niekur 
lų, yienas anglų kalboje,vai’-!
du Darbo Balsas, o kitas jųĮ 
pačių kalboje, vardu Kam- 
gar “Mitra. Tai bus pirmu­
tiniai darbininkų laikraščiai) 
Indijoje? Juos išleis koope­
ratyve bendrovė.

Paskelbiant šį syarbų už-
manyfną, Indijos Darbinin-[iigOnbutg--(iei jšekzaminavi- 
kų Lygos sekretorius D. G. mo, ar galima būtų juos 
Pandit, iš Dadar, , B o m--perskirti, kuomet jie turil 
bay, sako: . '.tiek daug metų amžiaus.

“Prie dabartinio brangu-) Tačiaųs daktarų pienai 
mo spaudos reikmenių, ypą-j nuėjo, veltui, kadangi minėtų 
tingai po dideliu pavojumi dvynų globėjas neleidžia 
nuo kapitalistinės Valdžios daryti siūlomos operacijos. 

' įstatymų,išleidinėti laikrašt-i Matomai, jisai tikisi pasi- 
ti Indijoje yra labai sunkus)daryti sau didelį pelną, par-Į 
darbas. Tai yra -neužgina- 
mas faktas, kad išleidinėti 
darbininkų laikraštį,'nėra 
jokis pasipelnijimas.

“Šituo darbu negalima bu­
tų užsiimti ant pavienės at­
sakomybės, o reikalas yra! 
labai svarbus ir naudingas. 
Todėl tapo nutarta sutverti 
kooperatyvę draugiją, vąr- 
du Kamgar Mitra spaudos) 

i bendrovė,. del| 
išleidinėjimo mūsų laikraš-Į 
čfų. Pradžiąi kapitalo (busi 
$5,000, kurie išsidalins į šė-[ 
rus, po $1.00 kiekvienas Še­
ras.

“Indijos darbininkai yra 
labai biedni; nėra vilties J 
kad tuos šėrus pavyks iš­
parduoti tarpe darbininkų; 
todėl mes atsišaukiame i

į prieš pabaigą, visuomet taipl ------------j-
|esti< ' PASŲ ĮSTATYMAS. j

i Naujas' pasų įstatymas 
Į paskelbtas L. Vyriausybės 
i Žiniose No. 28 gi'. 23 d. 1919 
m. To įstatymo paragr. 17 

(visi Lietuvos piliečiai Ugi 
(1920 m. kovo 31 d. turi iš- 
Įsiimti naujus pasus su .foto-
j grafijomis, o jei be fotogra-1TUVEI DARBŲ ZECERIS
fijų, tai su ypatybių pažy- ARBA MOKINYS. KREIP- pradėjo eiti 
mėjimais, ir ateityje teisėtuiKITĖS KUOGREIČIAU- riešbuČio. T _.

į asmens liudymu galės būti j ŠIAI LAIŠKU Į “LAISVĘ”, dar labinus nukentėję, bet! laikomas po $2,000 kaucijos.

Lloyd George pienuoja uždėti,Lnopoįio sultono, sako poii- 
jtikoS sekėjai—Lloyd George 

atsakomybe ant Suv. Valstijų pavartos Suvienytas V aisti- 
[jas ir šitame diplomatiška- 
’me'žygyje, kuris yra daro­
mas Britanijos vardu.

Trua tranclatlon fi|«j with the Postmaster of - 
/Brooklyn. N. Y., oil March I0» 1920/ » rt- 

quired by the Ad ]
Paryžius, 10 d. kovo. —Į 

Londono spcciališki praneši-) 
mai į frąncuzų laikraščius!^ 
sako, jos iš Konstantinopo-I 
lio ateina pasibaisėtini ra­
portai. Talkininkų tarybai 
sutiko su Grekijos premjero) 
Venizelos reikalavimu, kad 
talkininkai užviešpatautų 
Turkijoje.

Sulyg pranešimų, Britani­
jos kareiviai, kurie dabar 
randasi Konstantinopolio a- 
pielinkėje, gavo įsakymus 
dalyvauti užėmime.

Berlynas, 7 d. kovo.
Kunigaikštis Joahim, Alb­
recht, ex-kaizerio, giminai- 

jtis, buvo Adlon viešbutyje 
pereitos sųbatos vakare, 
kuomet jisai tapo; “karžy_- 
riu” riaušių scenoje, kurios 

, jisailaukė ilgą laiką, 
j Mat, jisai yra vienas " iš 

į tų patriotų, kurie tvirtina* j 
į jog Vokietija laimėjo karę.) 
. Taigi, laike vakarienės vieš-Į, 
būtyje įsakė muzikantamsL 
užgriežti vokiečių' tautinį 
himną “Deutschland Uber Vokietija prisiuntė Francį?; 
Alles”. Kuomet orkestrą jai užtektinai avižų ir mieį 
užgraino, du frąncuzų afi- žiu apsėti visas karės ište- 
cieriąi civiliškuose, drabu- rįotas vietas, šis siuntinį 
šiuose, “kurių vienas buvo yra išpildymu vieno iš tai- 
su savo žmona, neatsietojo: kos sutarties reikalavimų.

Sekančiu sykiu vokiečiai at­
siųs 700 tonų'burokų seklų.

Drooktyti, N. on March-JLlh , 1920. ąs re­
quired by the Act al October 6, 1917.^- į 
Berlynas,% 10 d. kovo? — | 

Noske įsakė «uai;eštuoti, 
Prūsijos /kunigaikštį Joahi-I 
mą Albrechtą, buvusio kai-Į 
zerio giminaitį ir baron von 
Plated už išniekinimą ir 

r™ tran.uaon ) apdau žym a frąncuzų kapi-
ofe Art °? “ * tonų. Rouyhevin ir tarp-tal-

Helsingfors, 10 d. kovo.-^lkininkų misijos šiame mies-l 
Leo Kamenev, Rusijos Dar-|te, Adlon viešbutyje, perei- 

[bininkų ir Kareivių delega-itos subatos naktyje. Sako- 
jtų vice-prežidentas tapo iš-Įma> jog kunig. Joahim jau) 
i rinktas Maskvos Tarybų įtapo suareštuotas ir randą-i 
prezidentu, sulyg čionai Į gj policijos priežiūroje.
gautų pranešimų. J Sulyg iana>aščių praneši-]

rt. mo, frąncuzų atstovybė ir 
JAPONIJA PIENUOJA PRE-I generolas Nollet* galva j

KYBĄ SU TARYBŲ RUSIJA
mą su, Vokietijos užrubeži­
nių reikalų ministęrm delei 
minėto atsitikimo Adlon 
viešbutyje. Sakoma, užru­
bežinių reikalų •’ ministeris 
išreiškė savo apgailėjimą ir 
prižadėjo, jęg prasižengė­
liai būsią iiūbausti. ' (

Pirmutinis Darbo „ žmo- 
nių Dienraštis. Išeina kas­
dien apart nedėldienių.

Kama; Suv. Vaisi. ir?Ka- 
nadoj — metams $6.00; pu­
sei — $3.00; 3 mėnesiams-— 
$1,75. Kitose šalyse: metams 
$8.00; pusei metų 4- $4.00

VILKAVIŠKIS.
G’ruodžio 21 |r ,22 d. įvy­

ko miesto komiteto rinkimai 
pagal naujai išleistų įstaty­
mų. šitie rinkimai į tą pa­
ti nuėsto komitetą, skaitant 
iš eiles jau treti, bet nuo 
anų rinkimų gana skirtini 
Pirmi rinkimai .buvo atlikti 
labai primityviu būdu, antri] 
įvyko pačių žnjonių inicia­
tyva. Buvo sudėta nuo par­
tijų bei grupių! tam tikra 
suma pinigų | rinkimams, 

išrinkta rinkimu
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lima gauti tik pusę svaro.1 
sąvaitei, o sviesto tik pusę 
uncijos.

Mėsos svarui reikia mo­
kėti 4 markės 8 centai; 
svarui duonos — 50 fenigų 
— 1 centą; svarui sviesto— 
7*markės-r- 14 centų; kiau­
šiniui — 2 markės — 4 cen­
tai; svarui obuolių — 2.50 
mark. — 5 centai; svarui 
vaisių košės (jam) 3 m. 
—6 centai. Bonkai geriau­
sio Vokietijos šampano rei­
kia mokėti 50 centų; Reno 
vyno bonkai 16—20 centų. 
Moselle vyno bonkai —-18— 
20 centų.

Abelnai Imant, keliaunin­
kui, pasitenkinančiam ofi- 
cialėmis Vokietijos porcijo­
mis, gyvenimas Berlyne lė­
šuoja apie 56 markes savai­
tei; arba $1.12 centų. 
Bet visi tie, kurie tik gali 
mokėti — perka daug dau; 
giau maisto, negu oficialė 1 
valdžios nustatyta rtorma. • 
Yra daug daiktų, ant kuriu ' 
visai jokios valdžios kontro-. 
lės nėra, k. t. paukštiena^ 
ižuviena ir t. t. Be pami- 
nėtųį galima daugelį pro­
duktų pirktis nuo nelegalių ' 
pardavėjų, tik žinoma, mo- 
kant augštesnę kainą. Vie­
nok, nors ir palyginamai1 
augštą kainą mokant nele­
galiems prekijams — vis- 
tiek pigiau atsieina maistas, 
negu bile Europos mieste. 
Žinoma, reikia neužmiršti, 
kaip kad pradžioj straips­
nio buvo sakyta, kad tos 
kainos žemos tik svetimais 
pinigais mokant, gi jų netu­
rintiems — neapsakomai 
augštos.

Kalbant apie aprėdalus, 
reikia pasakyti, kad vokie­
čiai labai prastai dėvi, de­
lei brangumo rūbų. Tūks­
tančiai Vokietijos darbinin­
kų jau nuo kelių metų nėra 
turėję apatinių marškinių 
ant savo odos. Bet svetimže- 
miui, tie patys rųbai gana 
“pigus”. “Pigus” yra net 
toki aprėdalai, kurie paga­
minti iš importuotos me­
džiagos, pav., bovelnos. Ber­
lyno krautuvėse galima 
pirktis geriausią eilę (siutą) 
vyriškų drabužių už 700 
markių — 14 dolerių; vidu- 

_ _ tinęs vertės drabužių eilę
\ ’socialistai” slėpė tikrąjį priešą. Tuomi jie buvo di- jdžiui galima paimti kad irimas galima nuomuoti už 70 galima gauti už 8 dolerius.

’ - ■ - * - ’ • bus Geriausių drabužių eilė, pa­
du siutą pirmos klesos rūbiaus,

— lėšuoja 30 dolerių. Ge­
riausi vyriški bataį — $3.50. 
, Moterų drabužiai dar pi­
gesni: šilkinės bliuzos lė­
šuoja nuo 60 centų iki 2-jų 
dolerių. Geriausia moteriai 
skrybėlė lėšuoja 1 dolerį.

Laikraščių ir knygų sri­
tyse irgi tas pats: populia- 
riškiaųsį Berlyno dienraštį

Yearly subscription rates: In U, 8. (6.00; foreign countries—18.09,

"Entered as eecond class matter March 11, 1914, at tha Post 
Office at Brooklyn, N. Y-» under the act of March 8, 1879.”

fTEN, KUR “DEMOKRATIJA” VIEŠPATAUJA

kupas Karevičius, Važiavo Berlynan, norėdamas Lietu­
vai gauti vokiško kraujo karalių, kokį ten Urachą. 
Daugiausia nirto ant klėrikalų"lefevamanių-liberalų tė­
vas J. šliupas, sugrįžęs iš Europos. Bet ką dabar p. 
J. šliupas sako? Klerikalų organas “Garsas” rašo: 
“Anais metais laisvamaniai buvo pramanę ant vyskupo 
Karevičiaus nebūtus daiktus, jį visokiais, žemiausios 
rųšies būdais šmeižė.- Prie to dikčiai prisidėjo jų tė­
vas *dr. J. šliupas, kuris dabar yra Lietuvoje. Dr. J. 
Šliupas, prie liudytojų vyskupą Karevičių perprašęs.

■ 'Atsiprašysiu, ką negerai kalbėjau’... Reiškia, atėjo 
ožka prie vežimo. Dr. šliupas vyskupo atsiprašė. Rei­
ktų ir kitiems laisvamaniams, tą patį padarytį...”

Taip, ne tik tą padarys laisvamaniai-liberalai, bet 
tą padarys daugelis dabartinių “socialistų” lyderių, 
ypač tų, kurie suorganizavo smalavirių sąjungą ir ku­
rie dabar spiečiasi apie “Naujienas” ir “Keleivį”. Tą, 
ką padarė Šliupas, padarys Bagočiai, Gegužiai, Michel- 
sonai, antru sykiu Jurgelioniai ir šaunioji kompanija, 
dabar prisidengus “socializmo” skraiste, bet ginanti 
buržuazinęs demokratijos principus.

Jie visi, atsiklaupę ant kelių, persiprašys Karevi­
čius, Alšauskus, Smetonas, Galvanauskus ir kitus, nes 

’ jie visi stoja už bendrą principą — už buržuazijos prin-

Atsimenat, kokį lermą kėlė ir tebekelia dar mūsų 
jšocialpatriotinė ir tautiškoji spauda del to, kad Rusi­
jos pramonė sunykus, kad Rusijos žmonės ^vargingai 
įgyvena. Už visa tai buvo kaltinami bolševikai ir jų 
politika.

Į Pažiūrėkime gi, -kas dedasi Vokietijoj, kur jau blo­
kada seniai nuimta ir kur viešpatauja grynoji naujie- 
ninė “demokratija.”

Radekas, sugrįžęs iš Vokietijos į Rusiją' (pradžio­
je šių metų) plačiai rašo Maskvos dienrašty “Izviesti- 
į'ja” apie galutiną sudribimą Vokietijos pramonės. Dar- 

bo našumas baisiai nupuolęs; daugelis dirbtuvių dy- 
tkuoja; tekstilinė pramonė (audinyčios) visiškai supara- 
lyžiuota; mašinierija baisiai nudėvėta; atjaučiama be- 
galinis anglių trukumas. Vokietijos kapitalistai lau- 

į Ida pagelbos iš Amerikos kapitalistų, bet tos .pagelbos 
l' jie nesusilauks, nes kiekvienos šalies kapitalistai rūpi- 
į naši ne gelbėt kitos šalies kapitalistams, bet bankrūtyt 
5 iuQs* ' 
į Radekas dar priduria, kad jeigu sovietinės Rusi- 
jos darbininkams reikėtų pagyvent Austrijos mieštuo- žemiau, palyginamai, negu

Rusijos rublis.. Mainant A- 
merikos dolerį gąlima gauti 
dabai' dvyliką kartų tiek 
markių, kaip kad prieš ka­
rę. Prieš karę, vokietijos 
markės vertė buvo 23.82c. 
1917 m. markės kaina buvo 
13.41c. Ekspertai manė, 
kad ji žemiaus jau nepuls, 
bet jie apsiriko." Vasario 
mėnesyje, 1919 m., markės 
vertė buvo 9.9c.; liepos mė­
nesyje 6.95c., o pereito gruo-

EUROPA PO KARES
, (Pabaiga.)

i Vokietijos markė nupuo­
lė žemiau, negu pesimistiš­
kiausias vokietis kada galė- 

Įjo įsivaizdinti. Ji nupuolė

70,000 rasų, apie 7,000 skan-|ją, patenkinus gyvento  jus,) 
dinavų, apie 2,000 olandų ir etc. Bet išrędo, kad ' di-l 
daugybės kitų svetimžemių. džiuma vokiečių gana pa-į

Kam litrai hi«i tekia na/te- «Žsilaiko ir Šalies SU- ■Kaip ilgai bus tokia padė­
tis ten — niekas negali pa­
sakyti. Tūli ekspertai pra­
našauja, kad kainos tuoj 
turės smarkiai pakilti, nes 
dolerio vertė -bk^Oj nupul- 
sianri, o pakilsianti markės 
vertė. Kaip ten tiksis, tai 
parodys ateitis. Jeigu ir 
pakils markės verte, tai jij 
nepakils ūmai, tam imsi 
daug laiko. Kilimą markės 
galima būtų pagreitinti su-L^įj,^]^ galėtų nusipirk- 
tvarkius šalies vidurinius įti sau reikmenų, netik sve- 
reikalus: finansus, industri-timžemiai dykaduoniai.

tvarkymui' pas juos veik ^ 
nesnnato energijos. Mat, 
pailso šalis nuo ilgo nervų 
'įtempimo karės metu. Dau-i 
gelis visai nepaiso šalies li­
kimo, sako: kamgi čion 
dirbti, juk talkininkai vis-; 
viena viską išplėš. Dabar- \ 
tinė valdžia, kuri laikosi 
Ikaip ant .vištos kojos, var- t 
gu bepajiegs sutvarkyti ša-į 

'llį taip, kad ir Vokietijos/ 
I darbininkai salėtu nUsinirk^

LIETUVOS DARBININKU JUDĖJIMAS.

markės — 10c.; pusbonku- 
tė gero vyno 8 markės — 
16 centų. Viso, pusėtini 
pietus pirmos klesos viešbu­
tyje — 57c. Po tokių pigių ' 
pietų, keliauninkas išmeta 
savo patarnautojui kokias 
5 markes — 10c. tamagra- 
šių. Žinoma, jis tada skai­
tomas “išlaidžiu milionie- 
rium”.

Gyvenimas geriausiame 
Berlyno pensione (board­
inghouse), milipnierių rezi­
dencijoj, lėšuoja 40 markių 
— 80 centų — dienai. Už 
tuos pinigus keliauninkas 
gauna didelį, garu šildomą 
kambarį; puikų patarnavi­
mą ir gero maisto, kuris su­
sideda iš mėsos, žuvies ir 
Kitų dalykų,, kurių krautu­
vėse negalima gauti. 40 
markių dienai — vokuoja­
ma neapsakomai didelia 
kaina. • Kiek prastesnėse 

Įtinių įplaukų, dabar puijdaij vietose—■ gana švariose

PANEVĖŽYS.
Gruodžio 15 d. komendan­

tūros vienas karininkas pri­
ėjęs prie laikraščio pardavė­
jo A. Kalvelio atėmė “Darb. 
Gyvenimą” ir uždraudė jam 
laikraštį pardavinėti, esą jei 
išrysiąs pardavinėti, tai į 
kalėjimą pasodysiąs.
-Darbininku Gyvenimas” 

dabar slapta dar labiau pla­
tintis pradėjo.

Davė viešai žodį, kad Tary- ’ 
bos pirmininku bus. Lauk­
sime kuo pasirodys, iki šiol: 
tiek jį žinome, kad karštai 
bernus bučiuoja^ ir mergi­
nas bolševikėmis iškolioja, 
jei kuri kalėdojant jamstuo- 
menų neduoda.

ife tai Rusija jiems pasirodytų rojus, palyginus su Au­
strijos gyvenimu.
I^- VoKietįjos ir Austrijos socialpatriotai ir kautski- 
niai nenoiejo pnsiuei prie Rusijos revoliucijos ir sy­
kiu su ja Wert naują eKonominę ir poiiuiię tvarką, 

į? Jie lauKė duonos ir Kitų geiyoių is vakarų rau'opos Ka- 
pitąustų. Parduodami Rusijos revoliucijos reikalą, jie 
tiK savo garoę prarado, o savo šalies daroinuiKams pn- 
artiho'ūa'dą it SKui'oą. Be to, jie baisiai sustiprino sa­
vo šalies Kapitalistus;

fPažiūrėsime dabar, kas dedasi Francijoj, kuri juk 
, priguli prie tų šalių; ką “laimėjo” karę.
> : Amerikos kriaučių unijos vadas B. Schleisinger, -----—-, - x-—— - o—

kuris šitiomi laiku randasi Paryžiuj, praneša apie bai- 4 d. markė nupuolė : 
ęf?ti sunkią padėtį Francijos darbininkų. Franko ver- veik iki 2 tentų. Dabar;
tė nupuolė iki dešimties centų. Apie sviestą, apie cuk- markės vertė’dar mažesnė: 
riį darbininkai negali nei svajot Darbininkams ląbai aP*e 65—85 markės už doler 
tankiai prisieina badant. Anglių beveik visiškai nėra. rl (biskį viršaus negu cen-
Kad nusipirkus drabužių eilę, reikia išleist viso mene-j tas už markę), 
šio algą. Pragyvenimas pabrango ant trijų šimtų pro- dolerių me
ččntų, o algos pakilo'taktai ant šimto procentų. tuūiį įplaukų, dabai paijiiaxi vicvu^y— gana ovauvov -■
K Tai kodėl dabar tas skurdas? Juk Francija laime- galima, su šeimyna, gyven-| galima gyventi pensione už

ti Berlyne. Už tokią sumą|15'markių'— 30 centų—die-4 
ten aghma gyventi gražino- nai. Ir čion gyvenanti sve- 
se namuose prie švarios gat- čiai turi gražius kambarius, 
vės, valgyti geriausiai, kaipi šilumą, maudynę, elektrą ir 
tik dabar Vokietijoj gali- kitus parankumus.
ma, linksmytis pusėtinai ir New Yorke kambariai 
gana puošniai dėvėti. Žo- kaštuoja apie 10 ar 12 kar-

Mill

ra! karę. Jai nąreikia kęsti del blokados. Pagalinus, 
xn viešpatauja “demokratija” (visuotinas balsavimas). 
■3 Taigi, ar ne baisiai prasikalto prieš socialistinę do- 
fą tie sociaįpatriotiniai šunadvokačiui, kurie per mė- 
nesių-mėnesius bliovė, kad tik Rusijoj baisus skurdas 
ir kad jis pareina nuo bolševikų politikos.

( H* Pasirodo, kad Rusijos, Vokietijos ir Francijos dar-, 
jininkams priseina skursti del kapitalistų politikos, Įdžiu, gyventi Europos bur-tų tiek, kiek Berlyne. • Ge- 
įel jų užmačių. Kaltindami bolševikus, haujieniniaipnjaus gyvenimu. Pavyz- j roję vietoje ir geras <na-l

Ižiai naudingi kapitalistams ir didžiai blėdingi darbi- rusų buržujų, pabėgusį sujdolerių mėtant > Čia
jįnkų judėjimui." kokiais 5,000 dolerių. Stok- sesi dideli kambariai;

.r'~~ ..V ------- holme ar Kopenhagoj jis ga- kambariai " tarnams; du
/ • * V i V i r vienus metus viduti- ^kambariai maudynfnisi ^ir

J« SilUpdS pn€S Vyskupu iMUrCVICiy <int kciiy iniai pragyventi, o paskui—tualetui; didelis balkonas ir
' 1 *'•"* ' ' Ilaisvai badauti. Gi Beriyne kiti reikalingi įtaisymai.

’ Paviršutiniai pažvelgus išrodo, kad lietuviški lais-juž tą pačią sumą jis gali Tarnų algos irgi gana pi- 
temaniai-liberalai kovoja prieš klerikalizmą; paviršu- saugiai gyventi penkius me- gios, Prieš karę jie gau- 

,■ aniai išrodo, liberalai-laisvamaniai iš vienos pusės ir tus. ' įdavo apie 40 markių mėne-
derikalai — iš kitos amžini priešai, kurių niekas nega-l Važiuojant per Kopenjad^siui, kas lyginosi tada apie 
I sutaįkjrti- Bet taip išrodo tik paviršutiniai. Kasjgą Berlynan, amejakietis ĮlO-čiai doterių. Dabar tar- 
iitydžiau seka visą gyvenimą, kas supranta, kad libera- tuoj pastebi tsp^normalLnai gauna apie 75 markes— 
(aiJaiswuianiai, nepaisant, kad Jie ir dangstosi demo/l markės pigjiMlą: nuo War-|—$1.50 mėnesiui. Taip kad

tjdbčs skraiste, palaiko kapitalistinės tvarkos siste;jnemuendė iki Berlynui-^■a-į dviejų Ūmų alga 
tas visuomet sakė ir sakys, kad tarpe liberalų-lais-ipįę'200 mylių —- pirmos kle-ibus apie 35 doleriai, 

nių ir klerikalų principe nėra jokio skirtumo irl-šos gelžekdio bilietas lėšuo- j_o____
kovoj prieš proletariato judėjimą jie susijungia ir; ja 70 markių, arba $1.40 markių — 8v centų mene- r 

petin eina. ' " / " [Amerikos pinigais. Pasie- siui, arba 10 dolerių me-
Mes gerai prisimename tuos laikus, kadą Ameri-!l<us Berlymį, galima važiuo-jtams. Elektra šviesai lė- 

kon įnavo atvykę kunigai Tumas ir Alšauskas. Męslti automobiliu kokias pus- Išuoja apie 30 markių mėne- 
prisimename B’ tą, kad lib&alų-laisvamaniU tėvas jJantros mylios iki viešbučiui|siui, arba V doleriai me-brisimename fr tą, kad lib^ralų^įa^vaniam tėvas jjąntros mylios iki viešbučiui Isiui, ąrba -įr doleriai 
Šliupas bučiavosi su tais kunigais, o kuri. Tumas, bit- už A markes — 10 centų, tams.
Ribodamasis su Šliupu "kartojo: “Jonai; aš tave myfe Geriausiame Berlyno' vįeš-

ta^o Rištus degiau ir deginsiu/’/Mes irgi prigimė-Įbutyj kambarys lėšuoja 25
; ®įhVkaip laisya^ianių->libeniĮų organo “Laisvosios markes — 50 centų— porai;

< Minties” reduktorius, jt^Kį^rgelidnis, dabartinis vakarienė, tame pat viesbu- 
?>8ociaUs|ąsM ir socialhuržujų "organo gaspądorius, atli-ityje,— apie 50 centų.

SUDVOS valse. Panev. aps.
Valsčiaus rinkimus laimė­

jo dvarų darbininkai ir ma­
žažemiai. Dabar eina gan­
das, kad rinkimai nebus už­
tvirtinti, mat jais neužga­
nėdinti stambieji ūkininkai 
ir dvarininkai. Reakcija čia 
siaučia, labai ją palaiko kun. 
Vaitekūnas. Jis visomis ke­
turiomis stengiasi paimti 
darbininkus į savo globą.

PANEVĖŽYS.
Komendantas neleido įsi­

kurti darbininkų profesinei 
sąjungai. Krikščionys de­
mokratai renkasi liuosai ir į 
net gimnazijos mokiniai ] 
krikščioniškos sąjungos sek- j 
retorinis pasirašo. Gruo- j 
džio 15 d. Apskrities Seime­
lis užbaigė savo nelemto gy­
venimo dienas. Jis visas su­
sidėjo iš stambių ūkininkų ir 
klerikalų. Seimelio įplaukos 
sąmota žinome, o išlaidų— 

. galų nesuranda.

ŠILAI, Ukmergės apskr. ;
Čia nėra jokios organiza­

cijos. Netoli šilų miestelio 
yra Kulviečių dvaras. Bol- ; 
ševikams užėjus, Kulvietis 
buvo areštuotas kaipo kontr. 
revoliucionierius, bet jo dar­
bininkams paprašius, jis bu­
vo paleistas. Lietuviams iš­
vijus raudonąją armiją,Kul­
vietis tapo Ukmergės ko­
mendantu; Parvažiavęs į 
dvarą, jis išmėtė iš dvaro 
darbininkus, o kitus dargi 
areštavo, kurie ir dabar te­
besėdi.

Šilų klebonas, regis yra 
krikščionis demokrates. Už. 
pamaldas ar laidotuves jis' 
pinigų neima, o tik javais1 
ar gyvuliais reikalauja at-4 
lyginimo. Žmonės už baž­
nytines apeigas jam kartais, 
paskutinį gyvulį atiduoda. 
Klebonui čia atkeliavus, jis 
tik ožką turėjo, o dabar kiek 
karvių pardavė ir javų pil­
nus aruodus turi.

(Iš “Darb. Gyvenimas”,
' ' Nq. 4)

/ VIEŠINTA.
Dar bolševikams esant,pa­

vasariop Viešintų biednuo- 
menė,* ganyklų neturėdama, 

' prašėsi klebono leisti ganyti 
karves jo palivarko dirvo- 

i nuosę, kurie stovėjo nearti

ZIGZAGAI
“Draugas” editor i ale. pasi­

gyrė, kad, girdi, kaip tik ate( 
sirado bolševizmas, .tai mes 
jau rašėme apie jo pavojų 
gilias šaknis. Bet aš visgi

Klebonas nusiuntė juos bol- nesuprantu, ar “Draugas”! 
ševikų koniitetan. Tasai su*Į dar būdams savo imtinos ži-:

a-j dviejų tarnų alga metams centus mėnesiui. 1,.. ,, 
__ _ _ ______  Viri- galima' nusipirkti 20 tomų

!mui gazas lėšuoja apie 40 skūra apdarytų knygų Go-[ 
15 - 80 centų mene- ethe’s, Schiller’io^ Heine’s [

ar kito kokio garsaus auto­
riaus. ' . *

Pašto, telegrafo, siunti­
nėjimo ir lokalio važinėjimo 
kainos taipgi neapsakomą! 
žemos, mokant svetimais pi­
nigais. Taip, pavyzdin, pa­
što ženklelis reikia pirkti 
tik už penktadalį cento del 
laiško. Už du penktadaliu 
centi) galima pervažiuoti 
ga/teėkaaiu per visą Berlyną. 
Automobiliu važinėjimas lė­
šuoja 20 centų valandai.

tiko. Atėjus Lietuvos ka-Į 
riumehęįj gyvuliai tapo ftž- 
grėbti ir jų savininkai pri-
versti užmokėti klebonui už randasi; 0 boišeyį^ o{p

____ ___ ganevųir didelę pimgę eį^^^ ^ metafe-j 
galima prenumeruoti už___________ Dabar komendap-

UŽ $1.80 tas Somosenko kepęs kaiĘ toriams, kuomet jie ralmbi;

vate galėjo rašinėti? Juk 
tik penki metai, kaip “Drau-

randasi, o bolševizmas ofi-

viešintiškiams išperti. Kas- 
gi naudojosi klebono dirvo­
nais? Niekas, paliko near­
ti, Girdisi, kad valdžios įs­
tatai baudžia savininkus už 
apleistus laukus, tas įstatas 
turbūt klebonų neliečia.

Bepigu “Draugo” redak-, 

Į tą laikraštį rašyti ir Jaioni^ 
kpomet jo pasaulyje

Jeigu kuom gali skųstis 
keliauninkas — nors ir su 
pilnais dolerių kišeninis ' 
tai trukumai — stoka daūge- 
lio dalykų.1 Nežiūrint ko-

Vko priėž Alšauskį viešą išpažintį ii’, atsiklaupęs ant ke-> Detaliai imant, kainas ga-jkią kainą . mokėsi — tūlų 
bučiavo jam rankas maldaudamas atleidipio. Ilima paskirstyti sekamai: padūktų visai negalima 
Visa fe įdės ir lietuviai dartfeilnkai gerai prisime-jtyrė (župė) 3.50 markių įgauta. Kuone visį valgo- 

daliaaka k^>tosrųięji produktai yra fybuo- 
įįĮyjfleiafe. seniai, 1918 metais, liberalai-laisvainaniaiĮžąsIes 12 markių 24 cens toje .Jriekyhėje, ypatingai 
iĮmip drūti šaukė plūdo klerikalus, kad Kigalva, vys*.fe; prieskoniai ar sūris §,mė®Jr sviestas: mė^oga-

visai negalima

Ar žinote, kad Clevelande 
lietuvio saliuninko bernas iir 
spj audinių valytojas, pasiva­
dinęs save redaktorium, po- 
nas. Ka rpa, kalba apie “Lai­
svės” bizniškumą, apie bol­
ševizmą ir kitus galus, ku-* 
tiuos jis tiek supranta, kHfe 
jo viešpats saliunįnkas as- 

Nurodė pirštų visus, kuriuos tronomają/ Turėdamas

INDRIONISKIS.
Čionai klebonas prieš val­

sčiaus rinkimus uoliai pasi­
darbavo. . Bent kelius pa­
mokslus agitacijai pašventė.

kią drąsą ponas Karpas (jis 
prie .savo pavardės priker­
gia lenkišką galūnę ir tuo-

žiponės rinkti privalo, pridė­
jęs, kad del akių reikės slap-

Delei šių tai aplinkybių didaturą dviejuose apskriti- met kitaip vadinasi) Lieui-
dabar randasi Berlyne apie litiose, ir viename perėjęs, voj galėtų būti visų sakų mi-



v3Daliro,1920.

>|nsteriu, ffr čia, vargšas, sa- 
: liuwkui tslcnauja.

*Gabrys ir Berlyne biznį 
į; padare. Prisiplakė prie ber- 

montrnipkų, kuriems milio- 
® nūs, doįerių sukrovė vokie­

čių reakcionieriai.
h Bermontininkai šiuo žygiu 

r 'pralošė, o pAbrys,-gavęs 
vo ? “komišin”, nusipirko 
Šveicarijoj palociuką.

Tautiškai A klerikališkoji 
baltė paturėjo gerą paršą.

cwrsvi Ž 8

negyvą vaikutį visai mažai ap­
degusį ir rankučių gyslos dar 
plakė, bet atgaivinti negalėjo.

čia kitokių išdirbysčių nėra, 
kaip tik vienos mainos. Dabar­
tiniu laiku pradėjo geriau dirb­
ti, nes flatų daugiau gauna. Bet 
nežinia, kaip ilgai dirbs. Iš ki- 
tur pribuvusiam nesunku dar­
bas gauti. Berželis.

KONCERTAS.

“Wori^o” korespondentas 
\ p. Eyre labai nusidyvijo,kad 

'Trųeljs Važinėja Rolls-Roy- 
^^aųtomobiliuje. \ 

S^ljBolševikų principai nesa- 
kad Sovietų tarnai turė- 

tų ant asilų joti. •

Petrogradą jau vėl daugu­
ma vadina Peterburgu.'Tur­
būt, grįžš senasis vardas.

Iš visų lietuvių, turbūt, tik 
vienas Kapsukas nepriėmė 
vardo Petrogradas. Vei­
kiausia, ir čia jo bus viršus.

Lietuvos klerikališkoji val­
džia turėtu išleisti įsakymą, 
kad visi švęstų tą dieną, ku­
rioje laisvamanių - liberalų 
tėvas dr. šliupas, ant kelių 
atsiklaupęs, permaldavo vy­
skupą KarpVičių ir gavo nuo 
jo visų nuodėmių atleidimą. 
Jeigu Marijos Magdalietės 
diena įtraukta į šventųjų su­
rašą, tai kodėl ta nepadaryti 
ir su šliupo atsivertimu ?

* ♦ *
Ponas Račkauskas buvo 

labai pasišventęs S. L. A. la­
bui, pakol gavo po 2,000 do­
lerių į metus, bet kada Liet. 
Atstatymo Bendrovė pasiūlė 

. jam 4,800 dolerių į melus, 
■tapmet spjovė ant Susivie- 
nijiino 2,000 dolerių.

Viši tautininkai taip dar­
buojasi del tėvynės” labo, 1

♦ ♦ ♦

SO. feQSTON, MASS., 29 
vas, “Birutės”, Kanklių choras 
surengė koncertą. Pirmiausiai 
“B.” choras, vldęvaujant A. 
Sugar, sudainavo “Kai gyvuoja 
Komunizmas”, “Kur girios ža­
liuoja” ir "Revoliucijos himną. 
Drg. M. K. Bolis iš Lawrence, 
Mass., 'sudainavo keletą dainų 
ir pasakė trumpą prakalbėlę, 
ragindamas publiką aukuoti 
kankinamiems kalėjimuose 
draugams. Sušukuota $10.40. 
Rusų styginė orkestrą sugrajino 
kelis puikius maršus. Jieva ir 
Izabelė Pauliukoniutės iš Mon­
tello, Mass., ir E. Buzukė iš 
Latvrenco puikiai sudainavo ke­
letą dainelių- Viena latvė, 9 m. 
amž. mergaitė stebėtinai puikiai 
sugriežė smuiką solo; Taipgi 
vietinis vyrų kvartetas visai ge­
rai išpildė savo dalykus.

Publikos prisikimšo pilnutėlė 
syetainė. Daugelis žmonių 
nuo salės durų grįžo namon,nes 
jau nesutilpo.

d.

23 d. vasario Jaunųjų' Soc. 
Lygos vietinė kuopa suruošė te- 
atrėlį ir šokius. Tapo suvai­
dinta “Daktaras iš Prievartos” 
ir “Aptiekorius.” Viskas atlik­
ta gana gerai. Matyt, kuopai 
liks nemažai pelno.

penki sąnariai. Daugumas ®e- 
hųjų užsimokėjo metines duok­
les ir dar suaukojo penkiolika 
dolerių su centais, kad pradė­
jus varyti darbą.

Ir bėgyje šio trumpo laiko 
kuopa jau surengė vienas pra­
kalbas, kurose taipgi gavo ne­
mažai naujų sąnarių. ,

. Taipgi jinai suruošė vakarą, 
kuriame tapo suvaidinta “Alka­
ni žmonės”. Vakaras įvyko 29 
d. vasario, Pulaskio svetainėje, 
šitas valcaras parodė, kad žmo­
nės remia mus, nes svetainė bu­
žo perpildyta ir visi labai ra­
miai užsilaikė. Pats veikalas 
buvo perstatytas vidutiniškai 
(leai-kurie aktoriai labai nebai­
siai kalbėjo). Publika likos už­
ganėdinta tą liudija jos ener­
gingas delnų plojimas.

Tą pačią 29-tą d. vasario, 
kuopa turėjo savo mėnesinį su- 
sirinkimą, šis susirinkimas bu­
vo^ labai pavyzdingas savo 
skaithpgumu ir rimtu dalykų 
svarstytu. Čia taipgi prisi­
rašė, \odos, 20 naujų sąnarių.

Buvo jabai svarbių dalykų 
nutarta. Pavyzdžiui: nutarta 
surengti prakalbas, nutarta į- 
steigti lavinimosi mokyklą sykį 
kas sakaitė, ir pavasarį sureng­
ti piknikai Darbai pavesti at­
likti komisijoms.

Taigi iš viso to aišku, kad mū­
sų žiopliams menševikams ne­
pasisekė atsiekti savo pasikėsi­
nimo, kad išgriovus L. D. L. D. 
19-tą kuopą.

, V. D. Vilnius.

ŽMONĖS NEPERKA 
BONŲ.

stovus. Likos išrinkta nauja du delegatu. Taipgi tautinin- 
valdyba šiems metams iš sekan­
čių draugų: K. J. Navickas, pir­
minę K. A. Tamošiūnas, prot 
sekr.-; S. P. Paražinskas, fin. 
sekret. j.Nik. Maksvytis, iždin. 
ir Paulina Markūnaitė, knygė. 
Naujai valdybai linkiu geriau­
sio pasisekimo ir drūtos energi­
jos pasidarbuoti del šios draugi­
jos labo.

Seniau išrinkta komisija li­
kosi įgaliota surengt prakalbas, 
kaip tik greičiau bus galima. 
Kp. nutarė susirinkimus laiky­
ti kas pirmą nedėldienį kožno 
mėnesio. Susirinkime dalyvavę 
visi užsimokėjo už šiuos metus 
metines mokestis.. Pasirodė, 
kad iš visų atžvilgių kp. pui­
kiai gyvuoja. Smalavirių pas 
mus nėra ir tvarka yra gera.

Ex-Pirm.

PATERSONO NAUJIE­
NOS.

PATERSON, N.J.— Aš ma­
nau, leisite man pabriežti į 
“Laisvę” apie Patersono lietu­
vių judėjimą. Kaip visur, taip 
ir pas mus, žiūrint iš darbinin­
kiško atžvilgio, šiuo reakcijos 
laiku, pirmeiviškų kuopų bei 
draugijų veikimas apmiręs, betl 
už tai atžagareiviai nesnaudžia. 
Klerikalai rengia prakalbas,kal­
bėto jum stato vietinį atbulakal- 
nierį,taipgi kaip kada parsikvie 
Čia jr iš kitur kokį nors kleri­
kalų pastumdėlį. Tie visi dar­
bininkų priešai varo didžiausią 
agitaciją už Lietuvos bonus.Tik 
kaip girdėti, nelabai kaip jiems 
sekasi, žinoma, pavyksta vie-l 
nam bei kitam nesusipratusiam] 
darbininkui akis apdumti.

. čia gyvuoja kelios pašelpinės

! nlĘ-As melagis, e tu asilas, L 

atsakė Norkus. ’‘Susivl lAm. Soo, Dainininkų
Buvo jam duota ir daugiau Am. r 1-mas Apskritys repgią 

Idausiiiių į kuriuos jis nerimtai Koncertais! ^(dijį ^nedėlioję, T4 
atsakinėjo. [d. Kovo (March.), 1920, Mel-

•rn - " i . (la^-io 'svetdin^ie, 2242’JF. 23 ;~T'aV0Jsraag^nys suPoH*—Place, DV Pradžia 7 J 
’ - vakpreX Izanga 75 ir 5Q c, 

komplimentais” bus vienas iš gražiausių koncer- | 
y' Programą išpildys Susi v. ' 

kalbą. Gaila, kad čia n^ JLie-'Lietuvių Socialistų Dainininkų 
tuva, bet Amerika; ten jis to-Am. I-mo Apskričio mišrus ir 
kius žmones gal-būt atiduotų 
lietuviškiems Šiauliams...'

LenoistvnietiA.

* į CHIC AGIįičlŲ DOMAI.
kai išrinko po du delegatu nuo 
S. L. A. ir nuo Kliubo. Delega­
tai pradėjo daryti pienus, kaip 
tas darbas būtų pasekmingiau 
varomas. Jie > išdirbo pienų 
statyti svetainę ant kooperaty­
viškų pamatų. Mažiausias Še­
ras 5„dol., didžiausias-50 dole^Vnišiadamšas-jis -užbaigė savo!tų, 
rių. žinomas dalykas, tokiam ’ 
darbui niekas negalėjo būt 
priešingas. Kadangi prie L. S. 
ir D. D. priguli visi pažangesni 
žmonės, tai L. S.-ir D. D. pa­
reikalavo, kad būtų pakviestos 
ir progresyvės kuopos, kaip tai 
L. M. P. S. 38 kp. ir L. D. L.
D. 84 kp. žinoma, tas tautiniu- r__
kams buvo jau perdaug. Gir- mieji L. U. Klilibo draugai, ašjJrauSai gab i‘ast priežasčių,yl 
di, kai progresyvės draug. pri- jums pranešu, kad tuos pinigus,[Kad nepriėmus jo atsiprašiv 
sidės prie to darbo, tai jos ir kuriuos aukuojot politinių lcali-i;i®JunV« , ' 
užvaldys pastatytą namą. i nių apsigynimo fondan, aš pa-į .za6>
O kas tą visą marmalienę da-. siunčiau “Laisvės” redakcijom Į JETUVTS FOTOGRAFAS 
rė. Nugi pabėgėlė iš Lietuvių “Laisvės” redakcija malonės tą-j IR MALIORIUS - /j i 
Moterų Progresyvio Susivieni- sias aukas perduoti ten, kur 
jimo 38 kp. Progresistės sako, 
kad toji pabėgėlė buvusi L. M. 
P. S. iždininke ir iždą nunešus. 
Toji pabėgėlė užreiškus, kad 
prie L. M. P. S. priguli tik trys 
sąnarės, tai 
ti prisidėti. 
L. M. P. S. 
30 draugių.
D. D. tuomi darbu pasipiktino [ 
ir atšaukė savo delegates iš mi­
nėtos įstaigos. Tai tokiu būdu 
turbūt ir tautiečiai turės atsi­
sakyti nuo užmanyto darbo. 
Tautiečiai, jūs nemanykite, kad 
jūs galite ką nors vedžiok Mat, 
dabai* ne tokie laikai, kad ką 
nors jūs suvedžiotumėt.

J. B—o.

jos nereikia kvies- 
Ištikrųjų gi prie 

38 kp. priguli apie 
žinoma, L. S. ir

vienam jis atsakė.
Panašiais''

RIMFORDIEČIAMS.

vyrų chorai. Taipgi dainuos Ir į 
atskiri chorai. Kviečiame visus 
lietuvius atsilanlcyti. Rengėjai, 3

Kuo tankiau žmogui pri- »| 
sieina atsiprašinėti prieš ša*'*

RŪMFORD ME. — Geibia-[vo draugus, tuo tankiau jo

[josios skiriamos. Viso pinigų! 
I surinkta $34.05 Dabar aukuo-! 
[jtįsiems pažymiu, kad tas au-[ 
kas suvėlinau del nežinojimo,] 
kur siųsti. Mat, šiuomi reakci­
jos metu viskas buvo sudemo-į 
ralizuota. Taipgi aukuojilsiems, 

.tariu širdingą ačiū.
K. Pocius.

Pa veikslui ^veitoi 
vlq, ieitnjĖmi ii 
pavieniuypatų pa- 
dirbu- ''tikimi artis- 

ĮK tfįkai; atnaujina 
venue ir atmalava* 
ja. Kainui n«pa- 
keltoi. Studija ak 
dura eubatomii.na 
dėl lomia ir kloki* 
mis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS 
227 Bedford Ave, BROOKLYN, N.Y, 

' Tarp* Korth 4-tot ir gatvių.

KUO-

Reakcijos audra neaplenkė, ir

K. NORKAUS KALBA.

MOKSLINIO” KALBA.

fa mI ’ knygoj rasi teisingiausias į B 
L™ j žinias apie lyties ligaC^auža i fe 

J Kystę, prostituciją, že'ąįįjini ■ | 
j gyvenimą ir daug 

dalykų.

TeL 2320 GreonpoinL

J. GARŠVA

KONSERVATORIJA
Liet. Mus. Konaer. mokėtas jam 

prasidėjo, ne tik dairiavimo, teo- 
rijoa ar piano, bet ir smarkos, 
klarnebto,' kornetto, čello Ir kitų 
instrumentų.

Dainavimo lekcijos: 10 lekcijų, 
viena savaitėje ar daugiau—$15.00 

Kompozicijos lekcijos taip Jau 
15 dot už 10 lekcijų. Kitų visų 
Instrumentų 10 lekcijų 13 dol.

Pastaba: Mokiniai, kuria lan­
kysis nesustojant nuo špilių mė­
nesio ik! 1 d. birželio, tai pava­
karyje jiems bus padarytai toks 
nuošimtis, kad už lekciją išeitų 
1 dol. už dainavimą ir kompozici­
ją Ir 80c. už kitus instrumentus: 
smuiką, pianą ir t.t.

M. PETRAUSKAI - 
769 Broadway, So. Boston, Maas. 

Phone 062 W. v

TORRINGTON, CONN. —' 
29 d.,Vasario sandariečiai par­
sitraukė sau už kalbėtoją "mok-{ 
alinį socialistą”, F. J. Bagočių.j 
|jis agifhvo, kad žmonės pirktų 
[Lietuvos 'laisvės” bonus. Sa­
kė, girdi, dabar Lietuva “lais­
va.” Publikos buvo apie porai 
šimtų. Nupūko tų bonų apie] 
;už šimtą dolerių. '

i SO. BOSTON, MASS, —j 
Tautininkai ir klerikalai deda 
visas pastangas, kad datigiau draugijos: klerikališkos Kaži- 
pardavus Lietuvos bonų. Mat,j mierinės.bei Juo^apinės ir tau- 
kelios savaites atgal, tarp jų- tiškos kelios. Gyvuoja S. L. A.

1 jų buvo iškilusios peštynes del kp* pustrečio sąnario. Taip- 
parda vine jimo minėtų bonų. 
Kad patyrus, kas tose peštynė­
se kaltas, tautininkai pakvietė 
klerikalus į “diskusijas”; “dis­
kusijose” p. F. J. Bagočius, už­
silipęs ant pagrindų, kaip vie­
nus taip ir antrus subarė už 
peštynėse; paaiškindamas, kad 
šiame svarbiame momente, lai­
da Lietuva tapo ‘laisva,” mums 
ne pešties reikia, bet imties už 
darbo. Kad palaikyti ‘laisvą” 
Lietuvą, mums daugiau reikia 
parduoti bonų. Užtikrino, kad 
tautininkai “subytys” 'klerika­
lus parduodami daugiaus bonų.

Dabar vieni ir antri, lyg tas 
Judesius su kęseliu vaikščioja, 
po stubas ir šiaip prie kožnos 
progos siūlo pirkti bonus, o kat­
rie atsisako pirkti, tuos bau- Romos juodvarnių prakalbas, 
gina visokiais išmislais, sakyda- 29 d. vasario buvo vietos kle- 
mas,būk jie esą ne lietuviai ir į rikalų prakalbos už bonų speku-| 
Lietuvą jie nebus įleidžiami. fiaciją. -Vietinis kunigužis pa- 

) Bet susipratę darbininkai andręigkį' kurie neperka Lietuvos 
[tų bauginimų pataiko gerai|bonų foeį ]£urįe agituoja prieš 
j|emš atsakyti ir bonų neperka, bomi spekuMacij^ tei ]md tokie 
nepaisydami, kad reikės “nu-inebūty . Lietuv^ J 
stoti” lieblvio vardo. > i *. 4 x i •X sigautu į Liet., tai tokiems jis,

/ Medldulcietis. i , - r v . . ,I pats nesigailėtų švino į kaktą.

Iš L.D.L.D. 6 KP.MO. ] t * * \ f l * * *5 
Tai matot, draugai, prie ko 

MONTELLOMASS. - Va-pri«jo ^os juodvarniai! Na, 
sayio 29 d. š. m, L. D. L. D. ir jie mano toip ^dami su- 
6-tos kuopos Įvyko jnfilinia ^u-14^ už $5,000,000 J>onų. 
sirinkipia^ ' Jš finansų sekre-. Taipgi turiu pasakyti drau- 
toriauš raportų-paaiškėjo, kadigarns' l)as mus Petersone į 

_____ ,, praeitais metais į kp. užsiniokė-i^es*ra5^^^^lo^s^^Tnt- socialis-'Tiskėvicių ii jo Lietuvai pada-jwl j 
jr^ikalusj jo *120 sąnarių. Iš to sliaičiauspū”- * * geradėjystes. ,g| j

Susirinkimas buvo labai skait-Į 40 nąuji prisirašė. Susirinkime 
lingas ir visi sąnflriąLprisižadė- ’ ’ ■*'
jo ateity^tliip veikti kad mūsų 
mepšd'Vikams nulaužus ragus.
Tuoj ant vietos prisirašė apiei— -----*----------- --——
dešimts naujų sąnarių ir kuopo-'vių Taut. Namo Draugovės s ii Irų draugystę, 

pawlarp šimtas dvidešimts‘$50.00 ir turėti ten savo r1’ ii- ’L

Neseniai Bostonan atsibala- 
dojo kažin-kokis vyčių genero­
las Lazdynas. Jis čion norėjo 
suorganizuoti vyčių diviziją ir 
pasiųsti ją Lietuvon. TaČiąus 
visgi jam tas nepavyko. Mat, 

Vienas tailtiiiinkų laikraš-’tasai Lazdynas sakosi neseniai 
Čių redaktorius, gavęs Gab- atvykęs iš Lietuvos, tad bosto­
no išleistą laikraštį francu- niečiai nelabai tiki tokiems gri- 
zų kalba ir nesuprasdamas 
apie ką rašoma, savo laik­
raštyje sušuko: “Jeigu jie 
nepaliaus taip rašę, mes pa­
rodysime visuomenei jų vei­
dus”.
Ar tai negudrus pasaky­

mas? __

tiškos kelios. Gyvuoja S. L. A.

noriams.
Tarnas.

AR PASISEKĖ IŠARDYTI 
L.D.L.D. 19 KP.?

Trio.

KORESPONDENCIJOS

CHICAGO, ILL. — Neperse­
niai mūsų septyni menševikai 
sumanė išardyti L D L. D. 19-tą 
kuopą, kuri susidėjo iš 
dvidešimts penimių (125) 
rių

Kadangi pereitų metų
ba susidėjo iš jų pačių, tai pas 
juos radosi ir kuopos turtas. 
O po metinio susirinkimo, kada

šimto 
sąna-

valdy-
BAISI NELAIMĖ.

įgi Kliubas ir Lietuvos Sūnų ir 
I Dukterų Draugystė. ši yra 
skaitlingiausia sąnariais. Prie 
šios priklauso visi pažangesnie­
ji draugai bei draugės.

Klero-tautiškos draugijos no-- 
rėjo suorganizuoti, kokius tai 
sąryšius bei komitetus Lietuvos 
bonų rinkimui, žinoma, užkvie­
tė ir L. S. ir D. D. Bet pasta­
roji tuos jų visus sąryšius ig­
noravo. Romos agentai už tai 
labai supyko, ir jie vepelioja, . 
kad per teismą priversiu L. S. 
ir D. D. vardą permainyti, už 
tai Įsam jie ignoruoja bonų 
kampaniją. Na, tai tikri 20-to , 
šimtmečio žiopliai. Vieną daly­
ką turiu priminti progręsyviš- 
kesniems -darbininkams apie

VISOMS L.D.L.D. 
POMS.

W. FRANKFORT, ILL.
1 d. kovo B. lietuvio šeimyną Į likosi visa yaldyba permainyta, 
paliko nelaimė: sudegė jų na-1 tai, žinoma, kaip paprastai,kon- 
mas, kuriame žuvo apie 3 me-1 traktoriaus painformuoti) mū- 
tų amž. vaikas. Minėto žmogaus į sų septyni menševikai susimer- 
moteris, išeidama, paliko vaiku- kė akimis kad apsivalius nuo tų 
tį namo kelnorėje ir užrakino raudonųjų. Taip ir padaryta, 
duiis. Gaisras kilo iš antro na-|jje paskelbė, kad jie “apvalė” 
mo šono, kuriame gyveno Įrita s. ]<u0 pą nuo “19-kos rėltsnių” 
žmogus, našlys, taipgi turėjo) (jįe taip vadino visus ku’opos 
keletą vaikučių. Vaikai parėjęisąnarius.). Ir jie pasiliko kuo- 
iš mokyklos ant pietų, užsikūrė’pos turtą. Mat, jie manė, kada] 
pečių pasidarymui valgyti. Ičei-La^igrjebs kliopos turtą, tai. tuo-! 
darni jie neužgesino pečiaus, iš mį nusmaugs visą mūsų veiki- 
kurio įr kilo gaisras. *

Sale gyvenanti moteris, pa-| 
mačius degantį namą, atbėgo 
priėjo ir užganius vaikučio! 
klyksmą, puolėsi į duris. Ati- > 
darius jas dūmai pradėjo verž­
tis j lauką. Bet moteris nepai­
sydama jų bėgo prie antrų du­
šų, kurias rado užrakintas ir 
jokiu būdu jų negalėjo atida-, 
ryti. i

Pribuvus ugniagesiams, kada < 
užgesino degantį namą, jdėmė.

mą. Bet žiūrėkit, kaip jiemš 
tas pasisekė padalyti. >

Štai L. D. L. D. 19-ta kuopa 
sušaukė susirinkimą (pirm su­
sirinkimo atsibuvo praloilbos), 
kad sutvarkius savo

29 d. vasario buvo vietos kle-

dalyvavo apie 50 sąnarių. Bal- Rhtersono tautininkai suraa- 
suojant referendumą tapo at-įnė pasjstatyti nuosavą svetainę, 
šaukti 3 konstitucijos paragr.JPrię to darbo jie užkvietė prisi-i 
Kp. nutarė prisidėti prie Lietu-Į dėti ir Lietuvos Sūnų ii? Duktė-j 

■. žinoma, L. S.
$50.00 ir tui-ėti ten savo at-lir D. D. tam pĮ-itarė. Išrinko

FITCHBURG, MASS.*—L„
[D. L. D. 78'kuopa laikytame šio kampelio; Tapo suareštuoti į 
savo susirinkime 22 d. vasario,] 
1920, vienbalsiai nutarė atsi­
liepti į visas L. D. L. D. kuo­
pas, kad jos atkreiptų savo do- 
mos j įvairaus plauko šamo* 
zvancus. Tūli gaivalai vadina­
si save “darbininkų draugais,” 
betjštlkrųjų jie yra vilkas avies 
kailyje. Mes norime^ "kad -drau­
gai arčiau prisižiūrėtų* tų blo­
gos valios žmonių darbams ir 
pradėtų sų jais aštresnę kovą.

Visi susipratę darbininkai 
privalo stoti darban ir vyti tuos 
apsimetėlius iš mūsų tarpo. Jie 
užgriebė mūsų turtą, sutrukdė 
mūsų darbą knygų išleidime. 
Tad šalin buržuazijos pasėkė­
jai! Šalin darbininkų mulkin­
tojai i j

Įgaliotiniai: *
J. J. Jankauskas, 
V. J. Pšelgauskas-, 
J. A. Samulėnas.

du veiklus draugai: V. Kelme­
lis ir J. Petrauskas. Kelmelis,, 
kaipo šios šalies pilietis, išliuo- 
suotas, o Petrauskas išvežtas į 
Hartford Conn. Dabar neatsi-! 
randa kas išimtų po paranka Šį] 
draugą. Suėję keli draugai pas 
d. Staniulį sumetė $6.50 del ci- 
g;i retų, kaliniams;—Deportuotų­
jų Kalinių Fondan tapo sumes­
ta $7.00. Aukuotojams tariu 
širdingą ačiū. *

B. P. Pasvalietis. •

[^LEWISTON, ME. — 29 d. Į55 
vasario čia kalbėjo K. Norkus, L 
tas Lietuvos “laisvės” apgynė-] 1 
ęąs. Jis' tilu;ai’ yra užsikretęšil 
lietuviškos buržuazijos bakteri-Į| 
jomis. Neminėsiu jo prakalbos,]? 
nes tas užimtų daug laikraščio !| 
vietos. <” 
atsakymus 
kas klausimus. | £

P. A. paklausė apie grafą

Graborius (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalsamuoje ir laidoje nemirnaiua 
ant visokių kapinių. 

Paraamdau Automobilius ir Ka­
rktai! VeselijomS) KrikStynoma Ir 
šiaip pativažinejimama. 

Oilaaij
231 Bedford Ave., 264 Front St. 
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. 

Telephone 7867 Main.

E. H. ŽILINŠKIUTEl.
Šiuomi pranešainę L. M. P. S. 

Centro buvusiai iždininkei, E. 
H. žilinskiutei, iš Rochester, N. 
Y., kuri prasišalino su L. M. P. 
S, A. iždų, kad atsišauktų pati 
iln 22 d. kovo (March), 1920. 
Tai gal geruoju suitaikinsime. Įir numalevoja viso- 
_ . .. . .... . , - ._ kius paveikslus i-Priesingame atsitikime būsime vairiausiomis spal- 
priverstos kreiptis Į valdišką į-jvomis. 
stąigą. 
čio antrašo:,

K. .Petrikienė
L.M.P.SA.MJiįd. Kom. Sekr.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAUORItTS

Nufotografuoja 
i i v nnmnldvAW vricn- 

kius paveikslus į-

. | tįJįv Atnaujinu 
a a v J i ' a i senus ir krajavus 
Atsišaukite ant ’SekclD-. Įj. sudaro BU ame­

rikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir pi-

Igiai. Kreipkitės Šiuo adresu: 
ti.P.S.A.\Pil(l. Kom. Sekr. Į qTmrF«Gzavd ^\Ęrooklvnt N.-Y[in Bridgl su C Brooklyn. N. Y.

9BW|. LIETUVIŠKOS NOTOS.

Tuojaus gaukite ||
"krimsti . ffij

PATARIMAI VYftAMS g ' ojM ,Un„ tn>< ls<inl_ 

a: 4.-1 « -• • !HF £ kiautui notų, 8 lekdjos'be mokyto*
Cla tik pažymėsiu iVTIfC II A| KS’rikiems instrumentams ir daina-
1S į užduotus iš publi-fs 1,1 ’ UnLI nuo ĮsĮvunui.' Knyga $1,50, parduodu ui

i ls D-re W. X.BOBINBONQ. \
------------- -  1®-------------------------------- -------------------- '■-----------— ™{ G. A. BARONAS Z 

įillO l'tka Avd,'N. EJ, Cleveland, O. 
I r- -r»------ ----------------------į.-a—— J

j —Aš Tiškevičiaus ir jo dar-| 
bų negiriu — atsakė kalbėto-l*] pn«i. <■««<>, 

gražiai ap4*ryta> Kaina $2,00 jas. 4g Pinigus sulak money orderiu arba
I —Tai kam-gi sakai, kad Lie- p? popieriniais šiuo adresu; 
tuvoje viskas gerai — vėl jam j S i BASKUS, p.o0’
Itano uažvrtiėta. —tai tunmi na-lij >n5W x 
sirodįai es^s melagiu.

g ! Ląiąphvo* UTCCDpoliii?
|| J. LEVANDAUCKA3

ijRABORIUS
E ] S^^ūokįam reihalaist ktipętjrltitM

šiuo adresu
|| . ^BERRY STREET.

n. £



į jiETINES ŽINIOS reUo"auia-------------- ę—
ja 9 vai, darbo

ILINOJAUS GUBERNATO- 
jpv\ RIAUS KALBA.

Užvakar Brooklyno republi- 
hcm^nis Kings apskričio dalyje, 
DlinojAus valst. gubernatorius, 
Frank O. Lowden, sakė prakal­
bą. Jis daug laiko pašventė na- 
grinėjimui šiandieninio pragy­
venimo brangumo. Kaip kož- 
nas politikierius, taip ir šis “su­
randa'* priežastis, kurių dėlei 
.visuomenė kenčia nežmonišką 
■skurdą .ąčiu pabrangimui gyve­
nimo reikmenų. Ponas Lowde- 
nas, kaipo republikonų partijos 
lyderis, žinoma, kaltina demok- 

I ratų administracija kam ši, gir- 
1 di, uždėjusi tokias baisias tak- 
• sas aut visko. Esą, kol tokios 
Į taksos bus, tol visuomenė neiš- 
fšpruks iŠ po brangumo naštos.

, Kuomet mes išgirstame kai- 
U—A _ ____ I—

f _____ s__ —
POLICMANAS KALTINA­

MAS ŽULIKYSTĖJE.
Policmanas Michael Russel iš 
Ave. (Brooklyne) policijos 

nuovados tapo pripažintas kai- 
Įtu žulikystėje. Jis gali gauti, 
net 10 metų į Sing Sing kalėji­
mų. Tai jau ketvirtas Brook­
lyno policmanas laike pastarųjų 
6 mėnesių “atsižymi” tokiais 
darbais.

4

AR JAU VISI ŽINOTE?
Jūs, brooklyniečiai, beabejo 

didžiumoje jau matėte languose 
išdėtus puikius paveikslus 
(skelbimus), kuriuose aplinkui 
senelį Ereminą apstojęs nedi­
delis, būrys vyrų-milžinų. Tai 
yra Central Brooklyno Vyrų 
choro paveikslas. Jis rengiaSS ixuomev mes išgirstame Kai-, ,

k 'X?, T « j ' vi I RTRlldiOZlSKR KOJlCOrtft SCKcUUO
, bant\demokratų partijos lydė- . 4 ™ „

I fl/I zv f'nz4 i I—J’ A. II

; riuą, tai pastarieji “šunis ka- 
. riėaT Ant republikonų. Girdi, jei 
tik republikonai (senate) nesi- 
prieŠintų Wilsono pointams ir 
užtvirtintų taikos sutartį, tai 
pragyvenimo lėšos akymirksnyj 
nupultų. /

H Jei ^iie šitaip žiūri į dalykus, 
tai jie yra vieiįi ir Įriti žiopla.

Isubatą, McCaddin Hali salėje. 
Ar jau visi žinote apie ta kon-l 
certą. Jei ne, tai klauskite in­
formacijų ir ruoškitės jan.

Mazgas.

P Nubaudė aukautoją.

r Tūlas William David,gyvenan- 
tis po No. 99 Lexington Ave., 

;Maspethe, pasivadino save au- 
kautojų (rinkėjų aukų) del Len| 

(kijos nukentėjusių vaikų, pra-| 
dėjo prašinėti iŠ visuomenės al- 
mužnos. Tuomet jis tapo sua- 

, testuotas ir pristatytas teis- 
man. Teisėjas Geisman nubau­
dė jį trims mėnesiams prie sim- 
kiųjįų darbų už žulikystę. Kai’- 

■tu ^eisėjas'^reiške
Sy <X-Aš niekuomet nestovėsiu su 
tpkiais asmenimis, kurie prašo 

i^maldos vien tik todėl, jog 
jiems prašyti (/lengviau, negu 

^dirbti. <

ELEVEITERIO KARAS 
SUDEGĖ.

Tarpe 141 ir 142 gatvės,* 
Bronxe, bestovėdamas ant gelž- 
kelio sudegė eleveiterio vienas 
karas. Tasai eleveiteris buvo 
priruoštas del rytinių skubėjimo 
valandų. Gaisras' iškilo iš, šil­
dymo aparato. Nuostoliai, ro- 
'kuojant su apdegusiais kitais 
karais, siekia $10,000. -

5 ASMENYS KALTINAMI 
VAGYSTĖJE.

Į W. 47 gatvės policijos nuo­
vadą tapo atvėsti penki asmer 
nys.z Jie yisi yra kaltinami už 
įgabenimų iš Hoboken N. J., 
į šią valstiją 50 automatiškų 
pištaliėtų. Tie ginklai tapo at­
gabenti iš Belgijos į HoBokeną. 
Juos minėti vyrukai pavogė .iš 
Victorious laivo. Tų ginklų ver- 
4ė, sakoma, $25,000.

LAISVI

NEPAPRASTAS KONCERTAS

Kaina 20 .Cent

PUIKIAUSIA

Brooklyn, N.Y,

Daugybe žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtu perski*vti tą 
knygą, nes susipažins an velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

i O

No. € 
ji-——

Ketvergi 11 d .Kovo, 192&

MODERNIŠKA

'Central Brooklyno Vyrų Choras

drazlii cmlary’ i o«* Oitraana ItRlfrimo ak|
AUakantta pajaratataiat orMaedo tanoM naų eita ant rengte 

m ą p ramorą.
Todėl, draugyste* r kaoD»a kada raistai baliai, teatras, ar 

šiaip paaUlnkimlnlmua. visados duokit darbas “LatavSa” 
spaustuvei, Mca padaroma mokias spaudos darbas (raitai 
greit Ir platai

4 “LAISVES * KNYGYNE
WmdA*> įvairių madingų knygų, kartai patartame ktokvtanam 

z VCTBKARytL
Kai skaito, tai daagtau tina ta tam nereikta prašyti kitų paata«

Idnimc tBtriocu

“LAISVES”

(SPAUSTUVEI■ 1

PERSKAIHK TUOJAU!
R. G. INGERSOLL'O 

KNYGA

VELNIAS
VERTŪ

FERDINAND deSAMOGUU

RENGIA CENTRAL BROOKLYNO VYRŲ CHORAS 

Įvyks Subatoje

13 Kovo-March, 1920,
Programas prasidės 8 vaL vakare.

VĖJAS APLAUŽĖ 
ĮĮfeC:. VIEŠBUTĮ.
\ Vėjas aplaužė Knickerbocker 
viešbutį, kuris randasi ant 86 
gatvės, Rockaway Ęeach,Brook­

'stynė . priemiestyje.^ Nuostolių 
padalyta u^ $50,000.

1 ASTUONI KALTINAMI
H VAGYSTĖJE.

i American Railway Express 
Co. xiš Brooklyno ir Long 
Island) aštuoni darbininkai ta­
po suareštuoti. Jie kaltinami 
pasiryžime pasivogti iš šios 
kompanijos karų daugybę p re­

' EX-KAREIVIS PASIŽY­
MĖJO.

Tūlas Robert Kearns buvęs 
kareivis, tapo suareštuotas 
Times Sq. požeminių karų sto­
tyje. Jis priėjęs prie tūlo ban- 
kieriaus, Walter Thompson, 75 
Filmore gatvės^ Corona L. I., 
paprašė degtinės. Pastarasis 
pakratė galvą parodydamas,kad 
jis neturi. Tuomet Kearns vėl 
pradėjo prašyti 50 centų pasko­
linti. Thompsonas tuomet pa­
šaukė policistą ir minėtą ex-ka- 
reivį suareštavo.

Teisėją®. pripažftio jį kaltu.

Gerbiami Draugės ir Draugai!
šis koncertas bus nepaprastas todėl, kad programas susidės vien tiic iš 

chorų, kurių bus apie 10. Dalyvaus šių tautų chorai: ūkrainų, Latvių, Finų, 
Lenkų ir keturi chorai Lietuvių. Taipgi yra kviečiamas žydų choras. Todėl ne­
praleiskite šios progos,— visi ateikite p įsigėrėti chorų dainelėmis, nes šiuo šy­
du bus kaipo paroda chorų, ir kurie nebūsite, tai gailėsitės. t

Įžanga 50c., 75ę. ir $1.00. » Kviečia KOMITETAS.

MHF$;Was 
’Nubau 

ĮĮĮFmoiiės,. 
|į’* ambicr 
fc'1 vyrų, 

i liai tap 
|&, svės m 

tačiaus 
užgimė.

' A PBiet 
L^'W todc 
If Ktels 
' bo Fede 
^Judson

Valdžios 
| skaito šj 
Cpavojing 

' trumpas
\ pobūdžn 
v “Tebu 

padaryt 
£■ \ kas neaj 

yiegrasin 
UI spėką, b 
į v tymų, ai 

kokį Suv 
šininką, 

|f. ardyti ai

A. 58 skyriaus įvyks susirinkimas. 
Prasidės 7:30 vai, vak. Vieta: 101-3 
Grand St. svetainėje. Geistina, kad 
skaitlingai atsilankytų. >

P. V.

d. kovo, 
svetainė -

BROOKLYN, N. Y. 12 
7:30 v. v., 101-3 Grand St 
je atsibus lietuvių siuvėjų unijos A. 

j C. W. of A. 54 skyriaus nepaprastas 
susirinkimas. Prašau visus atsilan­
kyti.

miesi“ tokiems yra gera proga eks- 
tra pinigu užsidirbti, nes daug lietu­
viškų balių būna.

Minėti muzikantai, kurie savo mie­
ste neturite atsakančio užsiėmimo ir 
mažai tegaunate grajįti, atsišaukite 
pas mumis, čionais del jūs plati 
diyva. *

J. Augustinas ir Simanauskas, 
240 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

(60—62)
P. Valukaitis.

PRANEŠIMAI Iš KITUR

CHICAGO, ILL. L.D.LD. 45 kp. 
mėnesinis susiiįnkimas įvyks nedelioj 
!0 vai. ryto, 14 kovo, M. Meldažio 
svetainėj?, 2242 W. 23rd PI.

Draugai kviečiami visi atsflankyn 
itsiimti knygas. ‘Bus referendumo 
'apavimas ir daug kitu svarbiu da­
lykų reikia aptarti. Pribūkit ant lai’

z__ .
L.D.L.D. A5 kp. sekr. AL Zelba

Pajieškau dėdžių': Antano Gudai­
čio, paeina iš Lankų, Šakių apskr. 
Taipgi Antano Prinaičio. Aš esu 
Vinco Pranaičio sūnūs iš Lankų. 
Malonėkit atsišaukti. ■

> Mok. S. Pranaitis, 
Skirsnemunė, šilinės Paštas, 
nių Apskričio.' Lietuva.

Patįs atsišaukit, ar kas žino, malonė­
kit pranešti

K. S. Sparas,
609 Varick SUr Utica, N. Y.

Pajieškau Vaclovo Žolyno ir jo se­
sers Marijonos. Seniau gyveno S.S. 
Pittsburgh, Pa* Taipgi paiieškau d. 
Jono Niamuros. Gyveno Baltimore, 
Md. Kas pažįsta minėtas ypatas, į 
meldžiu pranešti, ar patys atsišaukit, 
už tai būsiu dėkingas

Andrius Bielskus,
609 Varick St., Utica, N. Y.

Tuojaus gaukite naujausį “Laisvės” 
leidinį \

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ
■ MOKSLO Į VEIKIMĄ

Parašė KAROLIUS RADEKAS.

* skyriws.*L 
W Bite “ ji 

.‘žengtų pr
Bus nubau 
kalėjimam

tlauw

Rasei-

PAJIESK0WA1

NEW^-Y6HK0 muzikantai 
REIKALAUS DAUGIAU MO- 

KESTIES.
Visų New Yorko teatrų mu­

zikantai laikytame savo unijos 
(Musical Mutual Protective 
Union) susirinkime nusprendė

<RSIGYNIMO UNIJA IŠLEI­
DO $5,1^5.^ 

B Apsigynimo nuo reakcijos 
unija, kuri įsisteigė pradžioje 
gių metų kovai su reakcija, iš­
davė savo finansinę atslcaitą. 
Muę Naujų Metų Iki .kovo pfr-. 
Jnfci dienai ši draugija išleido J reikalauti 50 nuoš. padidinti al- 

$5,065. Josios ižde liko vos 
$386.52. ši organizacija pasi- 
žymėjo savo d^lbu, gelbėdama 
politiniams kaliniams^

- tiems ant Btlis Islando.

gas. Už viršlaikį muzikantai 
reikalauja $2 valandai.

esan

ĄNGLIŲ VEžIOTOJAl 
^g^įSTBEIKA^fį

Anglių vežiotojai ir jų pagel- 
bininkai iš,. Rubel Bros., That- 

:< for^ . an d Ackermąn taipgi Roc-

fcu-

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Pajieškau savo pažįstamų, visi Kau­
no radybos, Panevėžio apskričio, Va­
balninku parapijos. Pranas Giedrai­
tis iš Melunų, Kazimieras TariioŠiu- 
nas iŠ Aleksandravos kaimo-, Juoza­
pas jVUkšis ir Jurgis Vileišis iš Nar- 
vidzkių .kaimo. Jie patys arba kas! 
juos žinote, malonėkite pranešti. 

Pranas Dumanas.
Noble St., Philadelphia, Pa.

(60—62)

Pajieškau pusseserės Onos Nari- 
jauckiutės, paeina iš Suvalkų gub., 
MariampoĮes pav.,' Antanavo gmino. 
cistos Ęūdos, ir Juozo Kubiliaus, Ma- 
bipių kaimo; taipgi ir daugiau pa­
žįstamų arba giminių prašau atsi­
šaukti. Aš labai., mylėčiau išgirst 
nuo jūs žodį.

Jurgis Striupinskas, 
172, Frankfort HeightSj 

(60—62)
Box

727

Pajieškau brolio sūnaus Vinco Smo­
lin ško, Suvalkų gub., Vilkaviškio pa­
vieto, Alvitu valsčiaus. Meldžiu jj 
patį atsišaukti arba kas^ žinote ma­
lonėkite pranešti.

J. Smolinskas
37 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

(56—66)

BROOKLYN, N. Y. L.M.P.S. 1-ma 
kuopa rengia labai svarbias paskai­
tas sekančioj ^nedėlioj, 14 d. kovo. 
Empire Hali salėje, kumpas * Lorimer 
ir Ten Eyck gatvių. Prasidės 3 vai. 
po pietų.

Į šias paskaitas privalo atsilanky­
ti kiekvienas, o ypatingai, moterys, 
nes apie moterų reikalus bus dau-

Pajieškau savo pusbrolių: Vacio, 
Inpolito ir Igno Sabaičių. Paeina iš 
Vilniaus gub., Trakų pav., Daugų pa­
rapijos, DaŠkonių kaimo. Meldžiu at­
sišaukti ant šito adreso:

Petras Sabaitia,
Osceola Mills, Pa.Box 59,

;Jdway Cpat kompanijų išėjo- 
Streik^tt. Jie reikalauja $27.50* 

į smiltėje pagelbininkanis ir 
rtarpe $30 ir $40 .šoferiams.

REIKALINGAS KRIAUČIUS, ku- 
ris supranta pilnai kostumerišką dar­
bą ir galėtų prisidėti j partnerius su 
mažai kapitalo. Atsišaukit greitai.

GALINIS CLOTHING
131 Elm St., Newark, N. J^ 

(60—61)

PARSIDUODA Grosemė ir Bučer- 
nė geroje vietoje ir nebrangiai. Par­
davimo priežastįs — senatvė ir ne­
sveikata,

J. Macuievich,
57 Jefferson St.. .. Yonkers, N. Y.

I1L GERA PROGA N EW BRĮTANIE-

Inteligentiškas ' 
gyvenimui kambario.

455 Grand Street.
(60—61)

Kurie 
kandus

ČIAMS.
norite nusipirkti gerus ra- 

ir visai pigiai, tai greitai
vaikinas pajieško kreipkitės žemiau paduotu antrašu.

Tame veikale trumpai, bet reiškiai nušviečia­
mas socializmo besi vystymas iš utopijos į tvirtai 
pamatuotų mokslų, o paskiau ir į veikimų tikram- 
jame gyvenime.

Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija nuo 
pat jo paskelbimo K. Markso dėsniuose. Nuro­
doma, kaip tasai grynas Markso mokslas buvo 
klostuojamas įvairių pašalinių elementų, kurie aiš­
kino j j taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipyda­
mi tikrąją to mokslo mintį.

Toliaus nurodoma, kaip kapitalizmo augimas 
ir jo kova prieš darbininkus pavedė prie žlugimo 

■ visus minėtų socializmo reformuotojų įsivaizdini- 
mus ir privertė darbininkų klesą nuo jų atsikra­
tyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasauli­
nė karė ir Rusijos revoliucija; kokiu būdu tapo 
priartinta socialė revoliucija ir kodėl jinai Rusijo­
je priėmė Tarybų valdžios formų, it t. t.

šių knygelę būtinai turi perskaityti kiekvienas >} 
darbininkas, kad įgyti aiškų supratimą apie vysty- ? 
mosi socializmo gyvenimam

Knygutes kaina 25c.

v' Suareštavo 
kurni 100

„Waterbur 
derališki ag 
čionai vėl

* vas ant rac 
: vo tapo su 
, ,ypatos> kuri 
. laikytos ekz

Suv. Valst 
Hartforde.
iaujami prii 
heprivalo bt 

"Šitų belai

A. U

Pajiėškau draugų: Liudviko Javai­
čio, ir Juozapo Vaitkevičiaus, taipgi 
draugės Onos Bortnikiutes. Visi pir­
miau gyveno Škotijoj. Girdiįjau, kad 
dabar gyvena Amerikoj. Taipgi mel­
džiu atsišaukti pusbrolio Antano Kas- 
tanavičiaus. Turiu svarbių reikalų.

Pajieškau Mataušio Petrausko, Pe­
tro Vaitiekūno, Antano Dambrausko 
ir daugiau pažįstamų. Girdėjau gy­
vena Springfield, Ohio. Visi Kauno 
pavieto, BitigaloB parapijos, Batkai- 

giausiai aiškinama. Tad, draugaj ip|mčs sodžiaus. Atsišaukite arba kas 
draugės^ nepraleiskite progos neat- žinote, praneškite.

Įžanga 10 centų ypatai. Antanas Bhranauskas,
• Kviečia , KMJ’.S. 1-ma Kuopa.'50 Oliver St., Hamtramck, -Mich.

Pajieškom emuikinin^g. drttinerio ii 
BROOKLYN, N. Y. 11 d. kovo Lie- pianisto arba jiamstes? ka3' gaištų 

tuvių prašytojų unijos A. C. -of-o^kėštroje iš gaidų, šiame

(60—62)

Pardavimo priežastis, greitai važiuo- 
Lietuva.

F. ALIULIS, 
Park St., New Britain, Conn.

ju i

315

REIKALINGA MERGINŲ
Dirbti prie molinių indų “crockery”.

Alga mokasi mokinanties amata.
v SW1ST CHINA DEC. CO. . 

62—-64 Grand St., Brooklyn, N Y.
(6(p-62)

$7.50 
$17.50 
$42.50

5000 auksinu . 
10.000 auksinų 
20,000 auksinų

$70.50 
$140.00 
$280.00

| SlUKOAflT PINIGUS Į LIETUVA
b Siųskimę visus, nes didesnė pusė siunčiamų pini-
> nigų lieka žydams.
1 MANO KURSAS SU NUSIUNTIMU:

w 500 auksinų
m 1000 auksinų
m 3000 auksinų
> Pinigus,prisiųskite per pačto money orderį 
C ir adresą to, kuris turi gauti pinigus Lietuvoje. 
K Jūsų pinigai bus išsiųsti be užvilkinimo ir jus 
® gausite kvitas nuo priimtu pinigų;

J^ Mikolaink
Brooklyn, N. Y.1304 Si

Gaunama “Laisvės” knygyne, 455 
Grand St, Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOOfflf
Ant perdavimo mūjanlal ir modiniW šamai r 

lideliu pasirinkim u, mažu (nsfinm ir pritini 
qaiausit kaina, Brooklyno miesto lt visuoBt prb 
mlesčiuoBo: East New York. Jamaica, Maapetb 
Ridgewood. Greenpoint, Flatbush, South Brooii 
lyne ir Central Brooklyne. . / ’

1 lam. — nuo 11,500 Iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 Iki $2ta 
if. - $1,800 iki $10,000

8 L — $2,500 iki $13.000 ;
S fė — $8^500 iki 016.000 || 20 L
Budavojame namus ir duodamo morglčiua ant namų.
Kas per ųpūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir a>r0 

pinamo teisingai. x
Ant- pardavimo 200 faunų su triobomis ir gyvuliais spit No* 

Yorką, Jersey* South Island Ir kitose‘ valstijose, kur geriansioB 
nes, prie girių, vandenų ir-mūsų u u tos apgyventa. Parduodro 

mažu Įnešimu ir lengvu ilmokejimu. <
• B. ZINIS kEALTY

; •’ . BRANCH OFFICE:
f«L «»2» suki. 420 Lorimer Street bbooklyn, n. i 

Pagal .Grand ....

6 L — WAW iU |18,M»
— |4,«00 fld $20,0W 4 i
— JU,000 iki piMM , |

tęsėsi per vis 
nedėlio prieš 
se vadovavo 
tos Edward' 

^ Suareštuoti 
g- ra įtariami < 

jos Darbinio] 
■■ Mčiįlfeiji 

delis skaičius 
Po užgriebta 

| Jtortfordfe if
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